
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 10/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 23 gennaio 2007, n. 36
 
Legge regionale n.11/01 - Procedura di Valutazione Impatto Ambientale - Realizzazione approdo
turistico - Località Chiusa dei Santi e Macchia - Comune di Monte Sant'Angelo (Fg) - Proponente: Bolici
Invest S.r.l. -
 
 
 
L'anno 2007 addì 23 del mese di gennaio in Bari-Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
• In data 17.03.2006 veniva depositato presso l'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia, ai sensi
dell'articolo 3, comma 5, L.R. n. 11/01, lo Studio di Impatto Ambientale concernente la realizzazione di
un approdo turistico nell'agglomerato di Manfredonia-Monte Sant'Angelo, in località Chiusa dei Santi a
Macchia, proposto dalla Bolici Invest S.r.l. - Via C. Goldoni, 66 - Anzio (Rm) -. Successivamente, con
nota acquisita al prot. n. 8329 del 07.07.2006, veniva trasmessa, ai sensi della L.R. n. 11/2001, la
relativa richiesta di compatibilità ambientale e veniva comunicato che si era provveduto al deposito di
copia conforme del progetto presso le amministrazioni interessate (Provincia di Foggia e Comune di
Monte Sant'Angelo). Venivano inoltre trasmesse copie delle pubblicazioni di rito effettuate sul B.U.R.P.
n. 44, sui quotidiani "Corriere della Sera" e "La Gazzetta del Mezzogiorno", tutti del 06.04.2006;
 
• con nota acquisita al prot. n. 12810 del 03.11.2006 il Settore Ecologia richiedeva, a seguito delle
determinazioni assunte dal Comitato V.I.A. nella seduta del 20.10.2006. integrazioni progettuali;
 
• con nota acquisita al prot. n. 14347 del 30. 11.2007 la società proponente riscontrava la nota
precedente trasmettendo quanto richiesto;
 
? il Comitato Regionale per la V.I.A., nella seduta del 14.12.2006, ha rilevato quanto segue:
 
Il presente progetto è stato già esaminato dal Comitato VIA che, nella seduta del 20 ottobre u.s., aveva
ritenuto di richiedere integrazioni con riferimento allo Studio di Impatto Ambientale.
 
In particolare, gli approfondimenti sono stati richiesti con riferimento ai seguenti aspetti:
• Rilievi batimetrici

1



• Modalità di applicazione del modello matematico e di interpretazione dei risultati;
• Modalità di trasferimento dei dati ondametrici dalla boa di Monopoli all'area in esame;
• Studio di agitazione interna;
• Studio sedimentologico.
 
INTEGRAZIONI FORNITE DAL PROPONENTE
Il proponente, ha provveduto a trasmettere la richiesta documentazione integrativa con la quale ha
sostanzialmente chiarito i dubbi emersi in sede di precedente analisi.
 
In particolare, dall'analisi degli elaborati prodotti si evince:
 
? Che la batimetria è stata ricostruita, a partire da rilievi puntuali, utilizzando un modellatore di superfici
che ha reso virtualmente infinito il numero di punti a quota nota disponibili per la successiva fase di
modellazione matematica del moto ondoso.
 
? Che, conseguentemente, la griglia adottata per il modello di calcolo è caratterizzata da un passo
sufficientemente piccolo per garantire la accuratezza e la affidabilità dei risultati.
 
? Che il metodo di trasposizione adottato per i dati ondamentrici di Monopoli è quello della trasposizione
geografica di Di Girolamo e Contini
 
? Che la scelta di rendere trasparente il molo di sottoflutto nel corso delle simulazioni della agitazione
interna è conservativa, e che, in ogni caso, le banchine saranno realizzate in materiali scarsamente
riflettenti.
 
? Che era stato realizzato un approfondito studio sedimentologico non incluso nella documentazione
precedentemente pervenuta a questo Comitato.
 
• Alla luce di quanto sopra rappresentato, il Comitato V.I.A. ha ritenuto di poter esprimere parere
favorevole alla compatibilità dell'intervento di che trattasi;
 
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m. ed i.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere, per tutte, le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, ed in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del

2



14.12.2006, parere favorevole alla compatibilità ambientale del progetto concernente la realizzazione di
un approdo turistico nell'agglomerato di Manfredonia-Monte Sant'Angelo, in località Chiusa dei Santi a
Macchia, proposto dalla Bolici Invest S.r.l. - Via C. Goldoni, 66 - Anzio (Rm)
 
• Il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione previste per legge;
• Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
• Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
• Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
• Di trasmettere, in originale, il presente provvedimento alla Segreteria della G.R.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

3


